
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  166 DEL  07/08/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
DELLA  VIABILITÀ  COMUNALE.  PRESA  D`ATTO  DEL  PROGETTO  DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA.

L'anno  2023 e questo  giorno  7 del   mese di  agosto alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO che il Sindaco Taurino Giuseppe Maria partecipa alla seduta in modalità telematica 
a  mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE questa  Amministrazione  persegue  l'obiettivo  di  implementare  la  sicurezza 
stradale attraverso misure volte alla salvaguardia di tutti gli utenti della rete viaria;

CONSIDERATO che alcune vie del paese versano in uno stato di deterioramento che pregiudica la 
sicurezza degli utenti delle strade;

VISTO che pertanto è necessario programmare interventi di radicale manutenzione straordinaria al 
fine di mettere in sicurezza e adeguare la suddett infrastruttura;

VISTO che come da indirizzo dell'Amministrazione Comunale il Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici  e  Programmazione  ha  redatto  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo  agli 
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale” 
dell'importo di € 1.1500.000,00 composto dai seguenti elaborati

• RTI01 - Relazione tecnica-illustrativa e quadro economico;

• CSS – Calcolo Sommario di Spesa;

• QTE01 – Quadro Economico;

• DPL01 – Disciplinare Prestazionale;

• SIC01 – Prime Indicazioni della Sicurezza;

• TAV01 – Planimetria Generale degli Interventi;

• ED01 – Elenco Documenti;

• CM01_Computo Metrico

e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 882.888,04

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 17.543,80

A IMPORTO LAVORI € 900.431,84

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1.1 Progettazione Definitiva € 11.100,00

B1.2 Progettazione Esecutiva € 5.695,00

B1.3 Progettazione di Sicurezza € 2.845,00

B1.4 Direzione lavori e Certificato di regolare esecuzione € 15.665,00

Pag. 2 di 6



B1.5 Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione € 7.120,00

B1.6 Cassa previdenziale sulle prestazioni tecniche (5% di B1.1+...+B1.4) € 2.121,25

B1 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 44.546,25

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art.113, D.Lgs 50/2016 (2% di A) € 18.008,64

B3 Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00

B4 Spese per pubblicità € 1.500,00

B5 IVA sui lavori (10% di A) € 90.043,18

B6 IVA su forniture e prestazioni tecniche (22% di B1) € 9.800,18

B7 Imprevisti e arrotondamenti (comprensivi di IVA) € 82.669,91

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 249.568,16

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 1.150.000,00

CONSIDERATO che il  progetto,  da realizzarsi  in annualità  successive tramite  lotti  funzionali, 
troverà copertura nel bilancio comunale  sui fondi per la manutenzione della viabilità relativi agli 
introiti delle sanzioni amministrative al Codice della Strada;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del progetto definitivo in atti di che trattasi;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI:
• lo Statuto comunale;
• il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le  premesse,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  e trascritte, 
costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo. 

2. DI PRENDERE ATTO del progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio relativo agli “Interventi di manutenzione straordinaria e 
messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale”  dell'importo  di  € 1.1500.000,00  composto  dai 

Pag. 3 di 6



seguenti elaborati

• RTI01 - Relazione tecnica-illustrativa e quadro economico;

• CSS – Calcolo Sommario di Spesa;

• QTE01 – Quadro Economico;

• DPL01 – Disciplinare Prestazionale;

• SIC01 – Prime Indicazioni della Sicurezza;

• TAV01 – Planimetria Generale degli Interventi;

• ED01 – Elenco Documenti;

• CM01_Computo Metrico

e con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 882.888,04

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 17.543,80

A IMPORTO LAVORI € 900.431,84

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1.1 Progettazione Definitiva € 11.100,00

B1.2 Progettazione Esecutiva € 5.695,00

B1.3 Progettazione di Sicurezza € 2.845,00

B1.4 Direzione lavori e Certificato di regolare esecuzione € 15.665,00

B1.5 Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione € 7.120,00

B1.6 Cassa previdenziale sulle prestazioni tecniche (5% di B1.1+...+B1.4) € 2.121,25

B1 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 44.546,25

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art.113, D.Lgs 50/2016 (2% di A) € 18.008,64

B3 Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00

B4 Spese per pubblicità € 1.500,00

B5 IVA sui lavori (10% di A) € 90.043,18

B6 IVA su forniture e prestazioni tecniche (22% di B1) € 9.800,18

B7 Imprevisti e arrotondamenti (comprensivi di IVA) € 82.669,91

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 249.568,16

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 1.150.000,00

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 
e smi, è l'ing. Danilo PERRONE, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione 

Pag. 4 di 6



del  Comune  di  Trepuzzi,  il  quale  è  incaricato  di  procedere  con  tutti  gli  atti  connessi  e 
conseguenziali all'adozione della presente deliberazione;

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere  alla 
trasmissione dell'istanza per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

5. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere 
all'attuazione degli interventi, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/08/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


